REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº

(Da Sra. CELINA LEÃO e outros)

Requer urgência urgentíssima para a

apreciação do Projeto de Lei nº 3662,

de 2021.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 155

do Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  urgência  urgentíssima  para  a

apreciação do Projeto de Lei nº 3662, de 2021, que “Transforma cargos vagos das

carreiras de auxiliar Judiciário e de Técnico Judiciário em cargos vagos da carreira de

Analista  Judiciário  no  Quadro  Permanente  da  Justiça  do  Distrito  Federal  e  dos

Territórios”.

JUSTIFICATIVA

A urgência deste PL é evidenciada ante a necessidade de

garantir a transformação dos cargos vagos das carreiras de auxiliar Judiciário e de

Técnico  Judiciário  em cargos  vagos  da  carreira  de  Analista  Judiciário  no  Quadro

Permanente da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios.

A  medida  é  meritória  e  mostra-se  fundamental  para

aperfeiçoar o funcionamento da Justiça do Distrito Federal, pois fornecerá condições

ao TJDFT de acompanhar a evolução tecnológica do Processo Judicial Eletrônico  –

PJE e, por conseguinte, melhorar a prestação jurisdicional, o que, por certo, reclama a

formação em nível superior nas áreas de Direito e de Tecnologia da Informação.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

*C
D2

13
16

68
12

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celina Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213166812200

RE
Q

 n
.2

78
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

12
/2

02
1

16
:3

5
- M

es
a

Tal proposição acrescerá de 35,9 % para 37,7 % os cargos

enquadrados no nível superior e isso dará mais subsídios ao Tribunal para cumprir

sua atividade finalística.

Ressalte-se  que  a  mudança  não  implica  aumento  de

despesa,  uma  vez  que apenas  trata  da  transformação  de  cargos;  ao  revés,  tal

proposição acarretará minoração de custeio, conforme certidões anexas ao avulso da

matéria. Por esse motivo, não será necessário aval do Conselho Nacional de Justiça

(CNJ).

Nesses termos, solicitamos o apoio dos nobres Pares para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em    de         de 2021.

Deputada CELINA LEÃO– PP/DF

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

*C
D2

13
16

68
12

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celina Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213166812200

RE
Q

 n
.2

78
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

12
/2

02
1

16
:3

5
- M

es
a

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Da Sra. Celina Leão )

Transforma cargos vagos das

carreiras de auxiliar Judiciário e de Técnico

Judiciário em cargos vagos da carreira de

Analista Judiciário no Quadro Permanente

da Justiça do Distrito Federal e dos

Territórios.

Assinaram eletronicamente o documento CD213166812200, nesta ordem:

 1  Dep. Celina Leão (PP/DF)

 2  Dep. Cacá Leão (PP/BA) - LÍDER do PP         *-(p_7731)

 3  Dep. Danilo Cabral (PSB/PE) - LÍDER do PSB

 4  Dep. Wellington Roberto (PL/PB) - LÍDER do PL

 5  Dep. Rodrigo de Castro (PSDB/MG) - LÍDER do PSDB

 6  Dep. Wolney Queiroz (PDT/PE) - LÍDER do PDT

 7  Dep. Capitão Wagner (PROS/CE) *-(P_122581)

 8  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG) - LÍDER do PATRIOTA   *-(p_6472)

 9  Dep. Nivaldo Albuquerque (PTB/AL) - LÍDER do Bloco PROS, PSC, PTB

 10  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 11  Dep. Bia Kicis (PSL/DF)

 12  Dep. Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 13  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 14  Dep. Vitor Hugo (PSL/GO) - LÍDER do PSL        *-(p_121488)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celina Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213166812200

RE
Q

 n
.2

78
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

12
/2

02
1

16
:3

5
- M

es
a

	JUSTIFICATIVA